
82  PE R M E S M IR OITES NE DIMER
sh ko l lë  nga shkaku  i l argësis së mashe të shÆ- 
p ive të tyre,  adoptoj sistemin e “ M E S U E S IT  
S H E T I T E S ” . Ky mik atëhere vinte në ka iunt  
më katunt edhe mësonte fëmijët për një kohë 'ë  
shkurtër .  Me këtë mënyrë  ië gjith kishin rastia 
për  të mësuar  shkritn e këndirn, dhe ca më te- 
për  si të përmirësonin giendjen e tyre .  S ’ munt 
d im edhe ne të formojnë grupe Mesuës ish Shët i -  
tës  të eilet të mësojnë djalër inë që prêt për d r i -  
î ë  pa dur im?

J a  ca fraza që dëgionja në këtë vënt të ngra-  
t i :  “ Kam frykë se mos më mbesin fëmiia pat 
sh k o l l ë ! ” , më tha një nënë në Spaç. “ /Vjermë 
në  shkol lë  në T i i a n ë ! ” ,thoshte një djaiosh;  “ Ço -  
më n ï  s l ikol lë s v n ’ e varënri!” , fliste një bur r ’ i 
moçmë,  dhe po, .uih zbraste f jakt ,  4 Nuk kena 
sh k o l l a ! ”

Eshtë fatmirësi se popuîl i  malesor  ke zënë 
të ndjeië se koha e pu îhkësku lo j  edha se shpë-  
t imi  i tyre do vijë nga shkol îat .  Kjo është një 
s h ë n j ’ e mire dhe duhet të  enkura jo jë  ç ’ do për- 
p a r im ia sh ë s ,  me f j i thë që shumë pak punë 
ëshïë  b?rë  në këtë vent.

T* i j apim funt kësaj  pike,  thom se fratëric 
me ndërgjegje kombëtare  edhe Mësuës i t  Shëti -  
tës do t ’ishin ata që doçdukn in cipën e erës i r ës  
në  këtë vënt plot hetje për dieni .  Tre ,  katër ,  
o s e  pesë Internata do mos zgi ithnin Problemia  
Arës imta r  të Mirditës.


